Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio Prima. Qualis sit hæc doctrina, & ad quæ se extendat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

PRIMA SECUNDÆ
SVMMAE THEOLOGIAE
ANGELICI DOCTORIS
S. THOMAE A QVINATIS

Cum commentarijs

REVERENDISS. IN CHRISTO PATRIS
D. D. THOMAE DE VIO, CAIETANI,

Ordinis Prædicatorum S. R. E. Tituli S. Xisti Presbyteri Cardinalis,
artium, & sacrae Theologie Doctoris celeberrimi.

V A M Q V A M propositum meum fuerit, super B
libros de anima capta perficere, antequam nouum
hoc opus a gredere: magis tamen debitum arbit-
ratu s sum prosequi commentationes super Sum-
mam diu Thomæ. Tum quia hoc est directe ea,

que ad latitatem viam
spectant docere: Tū
quia doctrina hæc in
Italia satis dormit,
& tamen opportuna
est valde. Non inten-
do autem singulos
articulos in sequenti
bus formare: sed iux-
ta subiectum mat-
riam, ubi opus fuerit,
immorari: ita tamen
nullus pretermittat-
ur articulus etiam
clarissimus, cuius me-
moriam non sicut, que-
tus & discussus, &
omnibus industriis tri-
buanus. Sulcianus
autem velim hęc
sicut & cetera no-
stra, si in quantum
rationi consonant.
Neque enim eis si-
dem dari maiorem
potest, quam ea sit,
qua ex ratione digni-
nata est. V. rutamen
memores sint, quod
acribologia mathe-
matica non est expre-
sanda in moralibus,
ut dicitur in 2. Meta.
Dum igitur Thomæ
intercessione freuis
ad textum propero.

¶ Super Quest. pri-
ma articulū
primum.

In titulo primi articuli questio-
nis prima seito, quod
hic non queritur de
hoc, uel de illo age-
re: sed uniuslaliter,
Vtrum agere homi-
ni si properi finē:

Hunc enim lensem, & argumenta, & conclusio responsua mani-
festant.

In corpore eiusdem articuli dubium occurrit circa discursum,
quo ponunt differentia inter actiones hominis & humanas. Et
Concluditur, solas illas esse humanas quarum homo est dominus.
Procedit enim litera ab homine, in quantum homo, ad hominem,

in quantum est dominus suorum actuum: & tamen constat quod
communis est, quod contentum homini, in quantum homo, quam
quod contentum ei, in quantum dominus suorum actuum. Quic-
quid enim habet homo, in quantum dominus, habet in quantum
homo: sed non conuerterit patet de actu intellectus praeve-
niente actu uolunta-
tis. Hic enim conue-
nit homini, in quantum
a ceteris animalibus
differt: & tamen il-
lus non est homo do-
minus, quia praeve-
nit voluntatem. Et sic
totus iter processus
ruere uidetur.

¶ Ad hoc dicitur, q̄
deciso, quae sit in cor-
pore, intelligenda est
propriè & formaliter
de actione, & nō
extenso vocabulo ac-
tionis ad omnē ope-
rationem. Vocatur
autem propriè actio
hominis, quam exer-
cendo dicitur agere:
& nō penes quam
magis dicitur agi,
quam agere. Modo
constat, quod prima
operatio intellectus,
qua facit dubium in
proposito, est mere Inf. ar. 2. cor.
naturalis etiam ante-
cor. & q. 28.
cedenter, & proprie-
ar. 6. co & q.
rea non est compu-
94. ar. 21. cor.
tanda inter actiones:
& q. 109. ar..
secundum ipsam e-
tr. c. & op.
nim homo non dicitur
agere, sed agi po-
tius, ut in secundo ar-
ticulo vniuersaliter
de naturalibus actioni-
bus litera dicit. Ne-
gandum est ergo,
quod aliqua actio
conueniat homini, ut
homo, quae non con-
ueniat ei, ut domi-
nus, & conuerso.
Et licet per illam pri-
man operationem
homo differat a cete-
ris animalibus, quia

illa est intellectualis, non tamen differt ab eis per illam tanquam
per actionem. Differt enim homo in agendo a ceteris animali-
bus per hoc, quod est dominus suorum actuum: quamvis in eis
do & operando, de quibus non est praesens negotium, per aliud
differt, & sic stat solidia litera & quod ad processum, & quod ad
distinctionem.

Prima Secundz S. Thomæ.

A

¶ In

c. i. to. 5.

tex. 85. to. 5.
tex. 89. to. 1.

In corpore eiusdem artis, circa illam propositionem. Obiectum voluntatis est finis, dubium est: quia aut est secundum deformatio[n]em prius obiecto, aut non. Si sic, fallitur est, nam finis est pars subiectiva obiecti voluntatis: quia voluntas extendit se ad finem, & ad ea qua sunt ad finem. si non, tunc probatio conclusionis inutilida est: nam constat quod in reliqua praemissa, scilicet, Actiones omnes procedentes, ab aliqua potentia, procedunt secundum rationem sui obiecti, aperte loquitur de obiecto primo & formaliter.

¶ Ad hoc dicitur, q[uod] Litera loquitur de primo & formalni obiecto voluntatis, ut patet in responsione a secundum, & de fine in actu exercito:

& propter a addidit fini bonum, dicendo, finis & bonum: hoc enim exercet finaliter causam finalitatem. Nec obstante ea qua sunt ad finem, quoniam ea que sunt ad finem, ut sic, non appetunt nisi ratione finis. unde ratio eadum semper est omnium volitorum. s. finis, diversimode tamen scilicet in se, vel in alio participata: & hoc formaliter vel virtualiter: quod dico propter uolita, vel nolita naturaliter, seu absoluente, de quibus in libro tractatum est.

¶ In calce eiusdem articuli, dubium Novitiorum occurrit, Quomodo ex hoc, quid voluntatis obiectum formale est finis, concilium est, q[uod] omnes actiones humanae sunt propter finem: debet namque concludi, ergo omnes actiones humanae tendunt in finem: sicut ex hoc q[uod] color est obiectum visus, concluditur: ergo omnis operatio visus tendit in colore. Et in proposito, ex hoc quid bonum est obiectum voluntatis: ergo omnis operatio voluntaria tendit in bonum.

¶ Ad hoc dicitur, q[uod] quia tendere in aliud, commune est omni tendenti in terminum: fieri autem, vel esse propter aliud, specialiter est appropriatum causalitatem finis expressioni, & doctrina ex propriis trahenda est: ideo licet potius et conclusi. Ergo omnes actiones humanae tendunt in finem, quia si sunt propter finem, tendunt in finem: oportet tamen specificare proprium modum tendendi in causam finalem, & dicere: ergo sunt propter finem. Et scito, quid id quod in actu signatur significat esse, fieri, agere propter finem, significat in actu exercito tendere in bonum ut sic, quia bonum exercet rationem finis. Et propterea idem etiam est tendere in bonum ut sic, & propter finem. Sed author: ly propter finem; visus est ad claritatem doctrinae de fine in actu signato: uocabulis utens, ut communiter philosophi faciunt: sicut etiam de agere & tendere, & aliis huiusmodi est termino. Agere enim ducem belli propter finem, significat hoc, quod exercet dirigere aciem exercitus ad consequendam victoram & gloriam. Et similiter esse propter finem exercetur per hoc, quod est esse melius, utilius, conuenientius, & alia huiusmodi bonitatem importantia.

¶ In responsione ad primum eiusdem articuli circa illa uerba, Finis ut est primum in intentione, habet rationem causa: dubium occurrit, An res sit finis secundum quod est in intentione, an secundum quod est in rerum natura. Difficultant enim hoc diversae conditions finis: dicitur enim de fine, quod est prima causa, quod causa causaliter, quod mouet agens, quod mouet non motum. Et rursum de eodem dicitur, quod est ultimum, quod optimum, quod penes defectum affectionis ipsius dicitur agens frustra egisse. Ex his enim videtur, quod esse finem continent rei secundum esse in rerum natura; nam illud est ultimum, optimum, & quo non prouenient dicitur frustra. Ex prioribus autem apparet, quod esse finem conuenient rei secundum esse in intentione: nam secundum illud est primum, & causat omnem causalitatem ceterorum, & est mouens non motum. Verba quoque sancti Thomae hic, & Auer. in 12. Metaph. comment. 36. non confonere videntur, dum hic dicitur quod res, prout est prior secundum intentionem, habet rationem finis: ibi uero dicitur, quod balneum secundum quod est in anima, est agens desiderium: secundum verum esse extra, est finis. Ut igitur res non remaneat ambigua, primo ponam tres propositiones, declarando illas: deinde probabo

illas, & sic tertio parebit veritas. Prima propositio est. Est in intentione, non est ratio finis, sed eius conditio. Secunda est, Est in executione, nec ratio, nec conditio finis est, sed coincidens illa. Tertia est, Else in rerum natura, est ratio finis.

¶ Ad quarum evidenter scio primo, q[uod] sicut in causalitate efficiente distinguendu[m] est de ratione efficacitatis, & conditione efficientis (dicimus enim cum medicus medetur, quod ratio mendandi est artis medicinae: conditio vera medicantis est ex iste re singulariter quodam substatib[us] &c.) ita in causalitate finali distinguendum est inter rationem finalizandam, & conditio[n]em finalizantem. & ut experientia in nobisipsis testatur, inter agens & finem quod ad hoc tantum interest, quod uniuersaliter loquendo, ratio agentis est forma, iuxta illud tertius physic. text. 17. Semper extollimur species aliquae mouere. Conditio vero agentis est subsistere, vel in subsistente esse iuxta illud primi Me. Actiones sunt subsistentia. Ratio autem finalizans est esse rei, qua finis dicitur. Conditio vero finalizans est esse sic in intentione. Secunda est, quod else in natura ab else in executione, licet non distinguatur sicut unum else ab alio else, distinguatur tamen adeo ab eo, ut else in executione, ut sic, significet else pendens ab agente: else uero in rerum natura, hoc nec includit, nec excludit, immo fundare potest causalitatem, ex qua dependet agens & eius executio. Et sic patet sensus propositionum postiarum. Probabant autem sic. Finis, bonum & appetibile, euidenter sunt rationis & conditionis: ut patet ex 2. Physic. & 1. Ethic. ergo ratio appetibilis est ratio finis: & conditio appetibilis est conditio finis, & econseruatio. Et similiter. Quod no[n] est ratio viuis, non est ratio alterius, modo conflat quod ratio, quod sanitas appetitur, est else non in anima (nam non appetit infirmus sanitatem in anima) sed in rerum natura. ergo else sanitatis in rerum natura, est ratio finalizans. Et rursum conatur, quod sanitas non quam appetetur, nisi obiecta & cognita. ergo else in intentione, est conditio finalizans. Et rursum conatur, quod appetibile mouet non motum. ergo else in executione, quod est else in dependencia ad agens, non est ratio nec conditio finis: sed quia finis generationis, & forma geniti coincidunt in idem numero ex secundo Physic. ideo else in executione, coincidentes quoddam est. Et si quas de else sanitatis in rerum natura, in finalizandi ratio sit quando est, an quando futurum est: respondere quod uero tempore respectu diuerorum actuum appetitus, cuius proprium est obiectum finis & bonum. Nam else in rerum natura sanitatis futurum, mouet finaliter appetitum secundum actum desiderij. Et idem else postmodum praesens, mouet appetitum etiam finaliter secundum actum delectacionis. Habet enim hoc singulariter genus causa finalis, ut causalitatem suam actu exerceat etiam habens tantum else in anima tanquam conditio nec causa; nec hoc est magis mirum, quam mirabilis sit diuersa natura causalitatis. Verum aduerte hic duo. Primum est quod ratio desiderabilis non excludit else in rerum natura praesentia: quoniam else sanitatis desideratur non solum cum non est, sed utique quo habeatur inclusu[m], proportionaliter tamquam id est, quod sicut agens agit donec sanitas habeatur inclusu[m]: ita sanitas semper finalizat. Et sicut illud agit ut in uia, & in termino: ita finis proportionaliter. Aequale enim oportet else tempus finalizandi temporis agendi: alioquin agens ageret non propter finem. Secundum est, quod ratio delectabilis non excludit else in intentione, ut conditionem, ut patet in animalibus. Vnde ex hoc quod ratio finalizans est quandoque else in rerum natura praeferibiliter, non excludit uniuersaliter dictum huius literae, scilicet quod secundum quod est in intentione, habet rationem finis. Semper enim exigunt ista conditio: & si in parte naturalibus illam queris, metem quod opus naturae est opus intelligentiae, & celsabit quaestio. Ex his autem facile patet consonancia ac ratio dictorum de fine. De fine enim dicitur, quod est finis secundum quod est in intentione. Et uerum est, prout ly secundum,

QVAEST. L

tum, uel dietam uel potionem &cetera. In cognitione ergo proportionis, seu habitudinis rei, quae est finis, ad id quod est ad finem ut sic, constitit cognoscere rationem finis. Et hinc oritur differentia in mouendo se ad finem cognitionis, & non mouere se: ut in litera dicitur.

tex. 42. to 2.

¶ In eodem 2. arti. in responso a 1. tertium, nota rationem optimam, quare opus naturae est opus intelligentiae.

tex. 49. to 2.

¶ Super Quest. prima Ariuolum tertium.

IN tertio art. dictum occurrit circa processum literarum. Nam dixi: iudicatur a principio actioni ad principium finale, dum assunt universaliter, quod actio specificatur ab actu, qui est principium agendi, ut calor calefactionis: & subsumit, quod finis est obiectum voluntatis, ac per hoc principium actus deliberati a voluntate: & sic concludit finem ut principium specificare actionem humanaam. Confer enim quod finis non est actus qui sit principium agentis, sed est finis properter quem agens principio agenti agit: malus igitur videatur processus litera.

**p.p. q. 22. ar. 2.
s. & q. 103.
22. 5.**

¶ Ad hoc dicitur, quod finis est non solum finis, sed obiectum voluntatis, ac per hoc loco forma quae est principium agenti. Balaenam. n. inquit Aver. in anima est agens desiderium. Est contra hoc infestus, quia non salutatur iuxta hanc rationem sermo formaliter. s. quod finis speciem det actionem humanae, sed res que est finis: intenditur est, quod finis in quantum finis, habet quod si obiectum voluntatis, & sit ratio agenti, tali potentia, cuius est principium obiectum: & sic est sermo formalis, quod finis specificat actionem humanae, & nulla dicens in processu commissa est. Sed diversus modus habendi rationem agenti in-

¶ 2 Præterea. Agere properter finem, est ordinare suam actionem ad finem: sed hoc est rationis opus, ergo non conuenit his, qua ratione carent.

¶ 3 Præterea. Bonum & finis est obiectum uoluntatis: sed uoluntas in ratione est, ut * dicitur in 3. de anima, ergo agere properter finem non est nisi rationalis naturæ.

SED CONTRA est, quod Philosophus * probat in 2. Phys. quod non solum intellectus, sed etiam natura agit properter finem.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod omnia agentia necessitate est agere properter finem. Causarum enim adiucentem ordinatarum, si prima subtrahatur, necessitate est alias subtrahi. Prima autem inter omnes causas est causa finalis, cuius ratio est: quia materia non sequitur formam, nisi secundum quod mouetur ab agente. Nihil enim reducit se de potentia in actu: agens autem non mouet nisi ex intentione finis. Si enim agens non esset determinatum ad aliquem effectum, non magis ageret hoc quam illud. Ad hoc ergo quod determinatum effectum producat, necessitate est quod determinetur ad aliquid certum, quod habet rationem finis. Hæc autem determinatio sicut in rationali natura per rationalem fit appetitus, qui dicitur uoluntas: ita in aliis fit per inclinationem naturalis, quæ dicitur appetitus naturalis. Tamen considerandum est, quod aliquid sua actione, uel motu tendit ad finem dupliciter. I

Vno modo, sicut seipsum ad finem mouens ut homo: Alio modo, sicut ab alio motu ad finem. sicut sagitta tendit ad determinatum finem ex hoc, quod mouetur a sagittante, qui suam actionem dirigit in finem. Illa ergo quæ rationem habent, se ipsa mouent ad finem, quia habent dominium suorum actuum per liberum arbitrium, quod est facultas uoluntatis & rationis. Illa uero quæ ratione carent, tendunt in finem properter naturalem inclinationem, quasi ab alio mota, non autem a seipso, cum non cognoscant rationem finis: & ideo nihil in finem ordinare possunt: sed solum in finem ab alio ordinatur. Nam tota irrationalis natura comparatur ad Deum, sicut instrumentum ad agens principale, ut supra habitum est. Et ideo proprium est naturæ rationalis, ut tendat in finem, quasi se agens, uel ducent, ad finem. Naturæ vero irrationalis

lis quasi ab alio acta uel ducta, siue in finem apprehensum, sicut bruta animalia: siue in finem non apprehensum, sicut ea quæ omni cognitione carent.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quād homo per seipsum agit properter finem, cognoscit finem: sed quando ab alio agitur, uel dicitur, puta cum agit ad imum alterius, uel cum mouetur altero impellente, non est necessarium quod cognoscatur finem: & ita est in creaturis irrationalibus.

AD SECUNDUM dicendum, quod ordinare in finem, est eius quod seipsum agit in finem. Eius vero quod ab alio agitur in finem, est ordinari in finem, quod potest est irrationalis naturæ, sed ab aliis rationem habente.

AD TERTIUM dicendum, quod obiectum uoluntatis est finis & bonum in uniuersali. Unde non potest esse uoluntas in his, quæ carent ratione & intellectu, cum non possint apprehendere uniuersale: sed est in eis appetitus naturalis, uel sensitivus, determinatus ad aliquod bonum particolare. Manifestum autem est, quod particulares causæ mouentur a causa uniuersali: sicut cum rector ciuitatis, qui intendit bonum commune, mouet suo imperio omnia sua particularia officia ciuitatis. & ideo necessitate est quæ omnia, quæ carent ratione, mouentur in fines particulares aliquaque uoluntate rationali, quæ se extendit in bonum uniuersale, scilicet in uoluntate diuina.

ARTICVLVS III.

Vtrum actus hominis recipiant speciem ex fine.

A D TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod actus humani non recipiant speciem a fine. Finis enim est causa extrinseca: sed unumquodque habet speciem ab aliquo principio intrinseco. ergo actus humani non recipiunt speciem a fine.

¶ 2 Præterea illud quod dat speciem, oportet esse prius: sed finis est posterior in esse. ergo actus humani non habet speciem a fine.

¶ 3 Præterea idem non potest esse nisi in una specie: sed eundem numerum actum contingit ordinari ad diuersos fines. ergo finis non dat speciem actibus humanis.

SED CONTRA est, quod dicitur August. in lib. de moribus Eccl. & Manichæorum. Secundum quod

clusus in minorem, apparentiam dat dubio. ipsum enim esse propter quod uoluntas agit, est esse quo uoluntas agit, nec si debetur alio modo quo agit, seu ratio agendi.

¶ In eo art. nolo repete scripta supra primam partem: sed in responsione ad primum nota illa verba. Ut hoc ipsum est de ratione actus. Ex his enim patet, quod conformis S. Thomas doctrina superius tradita de distinctione intrinseca quarumdam rerum, scilicet potentiarum, actuum, motuum, & humido di, per extrinseca, a quibus rationes earum absoluti nequeunt.

¶ In eo 3. arti. in responsione ad tertium adiuverte, quod author non negat pluralitatem finium etiam proximi, sed ipse specificantia actionem. Vnus enim numero actus prout temel egreditur ab operante, quod dicitur proper accidentes intentiones in continuando actum, vnum solus est finis proprius, a quo est species vel substantialis: a ceteris autem accidentiales species sunt, ut inferius clarificabitur de circumstantijs.

**Inf. art. 6. &
q. 18. ar. 2. &
3. & q. 72. ar.
1. & 3. Et 2.
di. 40. arti. 2.
cor. Et mal.
q. 2. arti. 4.
ad g.**

**Li. 2. c. 13. cit.
ea prim. to. 10.**

Super

QV AEST. I.

*Super questionis pri-
me articulum quar-
tum.*

D.51 IN articulo 4. eiusdem finis est culpabilis vel laudabilis, secundum hoc sunt opera nostra culpabilia, vel laudabilia.

R. H. S P O N. Dicendum, quod vnumquodque sortitur speciem secundum actum, & non secundum potentiam: unde ea que sunt composita ex materia & forma, constituantur in suis speciebus per proprias formas. Et hoc tamen considerandum est in motibus propriis. Cum enim motus quodammodo distinguatur per actionem, & passionem, utrumque horum ab actu speciem sortitur. Actio quidem ab actu, qui est principium agendi: passio vero ab actu, qui est terminus motus nostri. Vnde calefactio actio, nihil aliud est, quam motio quedam a calore procedens: calefactio vero passio, nihil aliud est quam motus ad calorem. Diffinitio autem manifestat rationem speciei. & utroque modo actus humani, sive considerentur per modum actionum, sive per modum passionum, speciem a fine sortiuntur. utroque enim modo possunt considerari actus humani, eo quod homo mouet se ipsum, & mouetur a seipso. Dicitur autem supra, quod actus dicuntur humani, inquantum procedunt a voluntate deliberata. Obiectum autem voluntatis est bonum & finis: & ideo manifestum est, quod principium humanorum actuum, inquantum sunt humani, est finis: & similiter est terminus eorum. Nam id ad quod terminatur actus humanus, est id quod voluntas intendit tanquam finem: sicut in agentibus naturalibus, forma generans est conformis forma generantis. Et quia * Ambrosius dicit super Lucam, Mores propriè dicuntur humani, actus morales propriè speciem sortiuntur ex fine. nam idem sunt actus morales, & actus humani.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod finis non est omnino aliqd extrinsecum ab actu, quia comparatur ad actum, ut principium, vel terminus: & hoc idem ipsum est de ratione actus, ut scilicet sit ab aliquo quantum ad actionem, & ut sit ad aliiquid, quantum ad passionem.

A D SE CUNDVM dicendum, quod finis secundum quod est prior in intentione, ut * dictum est, secundum hoc pertinet ad voluntatem: & hoc modo dat speciem actu humano, siue morali.

A D TERTIVM dicendum, quod

ARTIC. III.

3

A idem actus numero secundum quod semel egreditur ab agente, non ordinatur nisi ad unum finem proximum, a quo habet speciem: sed potest ordinari ad plures fines remotos, quorum unus est finis alterius. Possibile tamen est, quod unus actus secundum speciem naturae ordinetur ad diversos fines voluntatis: sicut hoc ipsum quod est occidere hominem, quod est idem secundum speciem naturae, potest ordinari sicut in finem ad conferuacionem iustitiae, & ad satisfaciendum ira: & ex hoc erunt diversi actus secundum speciem moris, quia uno modo erit actus iustitiae, alio modo erit actus iuris. Non enim motus recipit speciem ab eo quod est terminus per accidens, sed formaliter ab eo quod est terminus per se. Fines autem morales accidunt rei naturali: & econuerlo, ratio naturalis finis accedit moraliter. & ideo nihil prohibet actus, qui sunt iudicem secundum speciem naturae, esse diuersos secundum speciem moris, & econuerlo.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum sit aliquis ultimus finis humanae vitae.

A D QVARTVM sic proceditur. Videtur, quod non sit aliquis ultimus finis humanae vitae, sed procedatur in finibus in infinitum. Bonum enim secundum rationem, est diffusum sui, ut patet per * Dionys. 4. capitul. de diuin. nominib. Si ergo quod procedit ex bono, ipsum etiam est bonum, oportet, quod illud bonum diffundat aliud bonum & sic processus boni est infinitus: sed bonum habet rationem finis. ergo in finibus est processus in infinitum.

P 2 Præterea. Ea quæ sunt rationes, in infinitu[m] multiplicari possunt: unde & mathematicæ quantitates in infinitu[m] augmentur. Species etiam numerorum propter hoc possunt esse infinitæ, quia dato quolibet numero, alium maiorem excogitare potes: sed desiderium finis sequitur apprehensionem rationis. ergo uidetur quod in finibus procedatur in infinitum.

P 3 Præterea. Bonum, & finis est obiectum voluntatis: sed uoluntas infinitus potest reflecti supra se ipsum. possum enim uelle aliqd & uelle me uelle illud, & sic in infinitum. ergo in finibus humanae voluntatis proceditur in infinitu[m].

Prima Secunda S. Thomæ.

ut poterit appetibilis, rationem habentia: hiis autem distinguuntur contra ea que sunt ad finem, ut causa ab effectu. Ex his autem deducitur, cum duplex sit effluxus a bono, scilicet in appetitu, & in re & primus in litera vocatur secundum ordinem intentionis, secundus executionis: si sit sermo de effluxu in appetitu, conatur quod de ratione boni est, non quod appetitus, sed quod sit appetibile: ac per hoc non quod ab eo aliiquid effluat, sed quod sit tale, a quo effluat appetitus sui. Etsi contra hoc opponatur processus in infinitum, quia si quodlibet bonum pariet sui amorem, & ille amor cum sit boni, pariet sui amorem, & sic in infinitum: facilis est responsio ex responsione ad tertium, quod hoc cum sit per accidens, non inconuenient sortiri in finitatem, sicut in actibus reflexis intellectus. Si enim eodem actu in obiectu & actu mens nostra referatur, in primo actu esset status, s.d. 3. q. 2. sicut est in intellectu angel. Si uero sit sermo de effluxu in re: sic tanto magis constat, quod non est de ratione boni diffundere se, sed eise diffusum sui: quoniam bonum ad actualem diffusione sui in re non peruenit immediatè, sed mediate causa efficiente, voluntate scilicet, cuius est obiectum, a qua fit, quod sit actualiter finis aliquis, cuius erat finis aptitudinaliter tantum. & propterera prima obiectio nihil officit.

A Ad secundum autem dicendum est, quod cum bonum multipliciter dicatur, sicut & ens: non est unicum iudicium de omni bono dandum: sed discernendum est, quod aliiquid dicatur bonum, quia est quod est bonum: aliiquid, quia est quo aliiquid est bonum: aliiquid ut actio boni: aliiquid ut terminus consummans esse bonum, & hu-

A 3 iudicio-

ani. i. huius
quæst.

In prefatio
ne in Luci
non procul
a fine o. 3.

ani. i. huius
quæst.

rationem appetibili-
lis & eise causam fi-
nale: Finis enim ali-
cuus est finis: Et fe-
cundum horum ori-
tur ex primo: nam fi-
nis ex eo quod appre-
hendit, causat finali-
ter bonum, exercet
ratione finis quod ad
primum, propriea, & in i. Ethic. dicitur.
Bonum est quod om-
nia appetunt. Et diu-
na essentia habet ra-
tionem boni respon-
suum & naturalis uol-
untatis, ut poterit pro-
primi obiectum illius,
cuicunque cōtaret non
esse finem positivam,
sicut nec aliam cau-
sam, secundum autē
exprimitur nomine
finis: & propriea
bonum exercet finem
in seipso, & in his
qua sunt ad finem,

6. &
1. &
72. at.
Et 2.
11. 2.
mal.
4.

3. cir.
10. 1.

QVAEST. I.

iustusmodi. Et dicendum, quod unumquodque eo modo quo est bonum, est diffusuum sibi in appetitu: & similiter vnumquodque eo modo quo est bonum, est effusum sibi in re, i. communicatum sibi, vel ut principiu, vel ut terminus, vel ut subiectum, vel ut passio &c. Et sic diuina sapientia & finem constitutum processu bonorum a primo bono dum finita ea constuit in numero, pondere, & mensura, & nullum bonum eo, quod est de ratione sua, priuauit: sed una cuique non eodem modo distribuit modos communis, ut simili communio omnium & status datur bonis. Ab ultimo namque bono, est non emanet aliquid in re uerius, est tamen hoc bonum, qd est terminare effluxu boni, & perficere ac consummare rem in esse perfecto: quod non parum boni est.

In eodem 4. artic. dubium occurrit circa responsonem ad secundum, quo patet esse uerum, qd inter species numerorum sit ordo paccidens, & processus in infinitum: quia accidit numero praexistenti, qd ei addatur unitas. Videatur enim in primis contra communem animi conceptionem, scilicet qd inter species est ordo per se. & probatur ratione: quia una species, puta trinitas, est per se prior quaternitate: & quaternitas est per se posterior trinitate: & simile est de trigono & tetragono.

¶ Ad hoc dicitur breuius, quia extra moralitatem est materia hae quod aliud est loqui de ordine entium, & aliud de ordine eorum ut causae & causati: sermo praesens est de ordine finium idest, causarum finalium: & propterea de ordine causarum loquendo, dicitur quod numerus precedens est causa per accidens numeri sequentis: quia accedit numero praexistenti, puta octonario ut sic, quod ad

* Text. 8. to.

* Text. 34. 10
mo. 2.

& non est aliquis ultimus finis humanae voluntatis.

SED CONTRA est, quod Philosophus* dicit. Meta. quod qui infinitum faciunt, auferunt naturam boni: sed bonum est quod habet rationem finis. ergo contra rationem finis est quod procedatur in infinitum. necesse est ergo ponere vnum ultimum finem.

RESPONDEO. Dicendum, quod per scloquendo, impossibile est in finibus procedere in infinitum ex quaunque parte. In omnibus enim quae per se habent ordinem adiuicem, oportet qd remoto primo, remouentur ea quae sunt ad primum. Vnde Philosophus * probat in 8. Phys. qd non est possibile in causis motuibus procedere in infinitum, quia non esset primum mouens, quo subtracto alia mouent non possunt, cum non mouant nisi per hoc, quod mouetur a primo mouente. In finibus autem inueniuntur duplex ordo, scilicet ordo intentionis, & ordo executionis: & in utroque ordine oportet esse ali quid primum. Id enim quod est primum in ordine intentionis, est quasi principium mouens appetitum, vnde subtracto principio, appetitus a nullo moueretur. Id autem quod est principium in executione, est vnde incipit operatio: unde isto principio subtractionis nullus inciperet aliquid operari. Principium autem intentionis est ultimus finis: principium autem executionis est primum eorum, quae sunt ad finem. Sic ergo ex neutra parte possibile est in infinitum procedere: quia si non esset ultimus finis, nihil appeteretur, nec aliqua actio terminaretur, nec etiam quiesceret intentio agentis. Si autem non esset primum in his quae sunt ad finem, nullus inciperet aliquid operari, nec terminaretur continuum, sed in infinitum procederet. Ea vero quae non habent ordinem per se, sed per accidens sibi unicem coniunguntur, nihil prohibet infinitatem habere: eau se enim per accidens indeterminatae sunt. Et hoc etiam modo contingit esse infinitatem per accidens in finibus, & his quae sunt ad finem.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd de ratione boni est, qd aliquid ab ipso effusat, non tamquam quod ipsum ab alio procedat. & ideo cum bonum habeat rationem finis, & primum bonum sit ultimus finis, ratio ista non probat qd non sit ultimus finis: sed quod a fine primo supposito procedatur in

ARTIC. V.

infinitum inferius versus ea, quae sunt ad finem. & hoc quidem competet, si consideraretur sola uitia prima boni, quae est infinita. Sed quia primum bonum habet diffusionem secundum intellectum, cuius est secundum aliquam causam certam profluere in causa, aliquis certus modus adhibetur bonorum effluxu a primo bono, a quo omnia alia bona participant virtutem diffusiam: & ideo diffusio bonorum non procedit in infinitum, sed sicut dicitur Sap. 11. Deus omnia disposuit in numero, pondere, & mensura.

AD SECUNDUM dicendum, qd in his quae sunt per se, ratio incipit a principiis naturaliter notis, & ad aliquem terminum progressit. vnde Philosophus probat in primo * Posteriorum, quod in demonstrationibus non est processus in infinitum: quia in demonstrationibus attenditur ordo aliquorum per se adiuicem conexorum, & non per accidentem. In his autem quae per accidentem concipiuntur, nihil prohibet rationem in infinitum procedere. Accidit autem quantitat, aut numero praexistenti in quantum huius modi, quod ei addatur quantitas, aut unitas: unde in huiusmodi nihil prohibet rationem procedere in infinitum.

AD TERTIUM dicendum, quod illa multiplicatio auctum voluntatis reflexae supra seipsum per accidentem, se habet ad ordinem finium: quod patet ex hoc, quod circa unum & eundem auctum indifferenter semel, vel plures, supra seipsum voluntas reflectur.

ARTICVLVS V.

Vtrum unius hominis possit esse plures ultimi fines.

AD QUINTVM sic proceditur. Videtur, quod possibile sit voluntatem unius hominis in plura ferri simili, sicut in ultimos fines. Dicit enim * August. 19. de Civitate Dei, quod quidam ultimum hominis finem posuerunt in quatuor, scilicet, in uoluptate, in quiete, in bonis naturae, & in uirtute: haec autem manifeste sunt plura, ergo unus homo potest constitutere ultimum finem suę voluntatis in multis.

¶ 2 Præterea. Quae non opponuntur adiuicem, sciuicem non excludunt: sed multa inueniuntur in rebus, quae sibi unicem non opponuntur. ergo si unum ponam

datur unitas, & fiat nouarius. Obiectio autem militat de ore sine ipsorum specierum absolute, non in ratione causa, & causati: sed si studiose inquiritur, quomodo in speciebus numerorum, figurarum, & proportionum datur processus in infinitum: dicendum est, quod in per se ordinatis enibus non datur processus in infinitum: dicendum est, quod illud commune dictum intelligendum est de enibus simpli citer, non de enibus secundum quid. Huicmodi autem species, cum non sint, nec esse possint in actu, sed tempore sunt in actu permittit potentia, ut patet in 9. Meta, non sunt inter se, nisi secundum quid, ut est infinitum: & propriece non de eis intelligitur cum non sint in enibus habentibus per se ordinem, non est processus in infinitum.

¶ Super Quest. prima Arisculum quintum.

IN ARTE eiusdem prima qd aduerte primo titulum, quod in telligo ipsum de fini. neri tam actu, quam effectu, seu habitu: deinde vim rationem in corpore. procedunt enim ex diuersis capitibus: nam prima ex eo quod ultimum finis habet rationem boni per se. Et respectu illius: secunda ex eo, quod habet rationem primi boni naturalis: tercias ex eo, quod habet rationem principiis specificantibus. Et licet prima ratio clara, dicitur, cor. Et 3. d. 24. art. 3. cor. Et 3. d. 21. q. 1. art. 3. cor. Et mal. q. 14. art. 2. cor. fi. * Lib. 19. c. 1. tom. 5.

est incompletum: ita repugnat haec eadem costruere simul duo, prima bona natura: quia neutrum est primum quo inciperet motus uoluntatis. Et similiter repugnat eadem consti-
tuere duo prima specificantia: quia neutrum eorum est specificans primo. vnde haec rationes directe concludentes uiratatem formalem ultimi finis in uno: quia habet rationem completae naturalis & specificantis, primo simul concludunt, quod impossibile est simul ponit huiusmodi rationes formalem in diuersis & regione co- diuisis: ita ut distinguitur ipsa ratio formalis in eis, & si- fumus duo ultimi, fi- nes unius homini: cum quo tamen sit, ut in litera dicitur, quod ratio ista ponatur in pluribus tamquam paribus integrantibus unum su- biectum adaequatum illius.

S E D C O N T R A. Illud in quo quicquid aliquis sicut in ultimo fine, hominis affectui dominatur, quia ex eo totius uita sua regulas accipit: unde de gulosis dicitur Philip. 3. Quorum Deus uenter est, quia scilicet constitutus ultimum finem in deliciis uenit. sed sicut dicitur Matth. 7. Nemo potest duob. dominis seruire, ad in- uicem scilicet non ordinatis. ergo impossibile est esse plures ultimos fines unius hominis ad inuicem non ordinatis.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod im- possibile est, quod uoluntas uni- hominis simul se habeat ad diuersa sicut ad ultimos fines, cuius ratio potest triplex assignari.

Prima est, quia cum unumque appetat suam perfectionem, illud appetit aliquis ut ultimum finem, quod appetit ut bonum pectum, & completiu[m] sui ipsius. Vnde * Augustinus dicit 19. de ci- uitate Dei: Finem hominum nunc dicimus, non quod consumitur ut non sit, sed quod perficitur ut plene sit. Oportet igitur quod ultimus finis ita implete totum homini appetit, quod nihil ex tra ipsum appetendum relinquatur: quod esse non potest, si aliqd extraneum ad ipsius perfectionem requiratur. unde non potest esse quod in duo sicut tendat appetitus, ac si utrumque sit bonum perfe- ctuum ipsius.

Secunda ratio est, Quia sicut in pro- cessu rationis, principiu[m] est id, quod naturaliter cognoscitur: ita in pro- cessu rationalis appetitus, qui est uoluntas, oportet esse principium id, quod naturaliter desideratur. hoc autem oportet esse unum: ga- natura non tendit nisi ad unum. Principium autem in proce- ssu ra- tionalis appetitus est ultimus finis: vnde oportet id, in quod tendit uoluntas sub ratione ultimi finis, esse unum.

Tertia ratio est, Quia cum actiones

tur ultimus finis uoluntatis, non propter hoc alia excluduntur.

¶ 3 Præter voluntas per hoc quod constituit ultimum finem in ali- quo, suam liberam potentiam no[n] amittit: sed antequam constitue- ret ultimum finem suum in illo, puta in uoluptate, poterat consti- tuere finem suum ultimum in a- lio, puta in diuinitate. ergo etiam postquam constituit aliquis ultimum finem sua uoluntatis in uoluptate, potest simul constitueret ultimum finem in diuinitate. ergo posse est unius hominis uolun- tam simul ferri in diuersa, sicut in ultimos fines.

SED CONTRA. Illud in quo quicquid aliquis sicut in ultimo fine, hominis affectui dominatur, quia ex eo totius uita sua regulas accipit: unde de gulosis dicitur Philip. 3. Quorum Deus uenter est, quia scilicet constitutus ultimum finem in deliciis uenit. sed sicut dicitur Matth. 7. Nemo potest duob. dominis seruire, ad in- uicem scilicet non ordinatis. ergo impossibile est esse plures ultimos fines unius hominis ad inuicem non ordinatis.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod omnia illa plura accipieban- tur in ratione unius boni perfecti ex his constituti ab his, qui in eis ultimum finem ponebant.

A D S E C U N D U M dicendum, quod eti[am] plura accipi possunt, quae adiuicent oppositionem non habeant: tamen bono perfecto opponitur, quod sit ali- quid de perfectione rei extra ipsam.

A D T E R T I U M dicendum, quod potest voluntas non habet, ut faciat opposita esse simul: quod continget, si tenderet in plura disparata, sicut in ultimos fines, ut ex * dictis patet.

ARTICVLVS VI.

Vtrum homo omnia que vult, uelit propter ul- tum finem.

A D S E X T U M sic proceditur. Videtur, quod non omnia quæcumque vult homo, propter ultimum finem velit. Ea enim quæ ad finem ultimum ordinantur, seriosā dicuntur, qua E si utilia: sed iocosa à seriis distin- guuntur. ergo ea quæ homo iocose agit, non ordinat in ultimum finem.

¶ 2 Præterea. Philosophus dicit in principio * Metaphysic. quod scientia speculativa propter seip- fas queruntur: nec tamen potest dici quod, qualibet earum sit ulti- mus finis. ergo non omnia quæ homo appetit, appetit propter ul- timum finem.

¶ 3 Præterea. Quicunque ordinat aliiquid in finem, cogitat de illo fi-

Prima Secunda S.Thomæ.

peccator conuertitur, referuntur ad unum cōmū finem, qui est simpliciter ultimus si- bi. I. ipsummet, q[uod] omnia appetit ut con- ferentia ad bonum proprium: ita q[uod] hu- iusmodi bona no[n] ap- petuntur ut fines ultimi simpliciter, sed ut fines ultimi partic- les, ut, l. partes boni proprii, quod est sim- plicer finis ultimus illius, & intentum in omni peccato mortali. Litera autem do- get impossibile esse, q[uod] unius simul sint plures fines ultimi simpliciter. Et propte- rea nulla est contrarie- tas inter proposita.

Super questionis pri- me articulum sex- tum.

I N 6. articu- lum opereris pro oculis semper habere, ut no[n] fallan- tur. distinctio nem inter ultimi finis ho- minis hois formaliter, uel materialiter, quæ in art. 7. exprimuntur. Ultimus, finis for- maliter, nihil aliud est quam bonū perfectū cuiusq[ue], ut in 5. dicitur art. Et de ultimo fine formaliter hic & artauerit eauri primo: de ultimo autem fine materialiter uerifica- tur secundario, ut l. indit illius rationem formalē: oportet ei- nūm quæcumque ho- mo uult, q[uod] iicit pro- pter suam perfec- tionemq[ue], ut in octauo dicit Eth. Amabi- le quidem bonum, unicuique autem pro prium. Et si hac ad- uerteret Scotus, non dixisset forte q[uod] scri- pti ī 4. dist. 49. illa q[uod] Vtrum oīa quæ app[ar]et inf. q. 60. art. 2. cor. & 4. di- beatitudinem. Tenet 49. q. 1. l. art. 3. q. 4. & 1. cor. 2. in corp. art. in. partē negatiuam: c. 100. quia homo p[ot]est libe- ro appetitu uelle no[n] propter beatitudinē tam negatiuē, quam contrarie. Negatiuē quidē, tū quia intel- lectus pot aliud q[uod] beatitudinem cogitare, & consequenter uoluntas uellet quia in- tellectus potest ali- quod bonum confi- derare ut bonum in se, non considerando ut bonum ad finem: ergo & uoluntas p[ot]est uelle illud. Contrarie uero, quia stante cer- titudine d[icitur] beatitudine ī Deo &c. & malitia

c. mon. ion- ge a pri. to. 5

A 4 forniti.

QVAEST. I.

Cap. 1. non
multum &
prin. 10.5.

fornicationis, potest homo uelle fornicari. Sed hæc facilius edunt, si beatitudo, (de qua hic sermo non est, nisi rō ultimi finis hominis, & beatitudinis formaliter est) eadem quod ad hanc (difficultatem) recte confidetur. Non enim loquimur de ultimo fine formaliter: & dicimus quod nihil potest appeti nisi ipse, aut propter ipsum. Et quod nec negatiū, nec contrarie potest aliter appeti. Et ad primum motiuū Scoti, patet solutio in litera in responso ne ad tertium in hoc articulo, ubi dicitur, quod intellectu aliud cogitare voluntas vult propter ultimum finem virtualiter: & si non actualiter. & hoc sufficit. Ad secundum uero patet responso ex dictis in eo articulo ad primum & ad secundum. Inde enim habetur, quod quocunque pariale bonum appetatur, appetitur sicut ut bonum appetentis: & conseq̄ētē propter ultimum finem. Nam ut in eodem corpore dicitur, inchoatio aliquis ordinatur ad consummationem ipsius: sicut patet tam in his quæ sunt a natura, quā in his quæ sunt ab arte: & ita omnis inchoatio perfectionis ordinatur in perfectionem consummatam, quæ est propter ultimum finem. Secundō, quia ultimus finis hoc modo se habet in mouendo appetitum, sicut se habet in aliis motionibus primum mouens. Manifestum est autem, quod causa secundæ mouentes, non mouent, secundum quod mouent a primo mouente: unde secunda appetibilia non mouent appetitū nisi in ordine ad primum appetibile, quod est ultimus finis.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod actiones ludicrae non ordinantur ad aliquem finem extrinsecum: sed tantum ordinantur ad bonum ipsius iudicantis, prout sūpt delectantes, uel requiem praestantes. bonum autem consummatum hominis, est ultimus finis eius. **E T** similiter dicendum ad secundum de scientia speculativa, quæ appetitur ut bonum quodam speculantis, quod comprehenditur sub bono completo, & perfecto, quod est ultimus finis. **A D TERTIVM** dicendum, quod non oportet ut semper aliquis cogitat de ultimo fine, quandocunque aliquid appetit vel operatur: sed uirtus primæ intentionis quæ est respectu ultimi finis, manet in quolibet appetitu cuiuscunq; rei, etiam si de ultimo fine actu non cogitetur: sicut non oportet, quod qui uadit per viam, in quo libertate cogitat de fini.

ARTIC. VII. ET VIII.

ARTICVLVS VII.

Vtrum sit unus ultimus finis omnium hominum, **I**n articulū 7. & 8. nihil occurrit scribendum.

A D SEPTIMVM sic proceditur. Videtur quod non omnium hominum sit unus finis ultimus. Maxime enim uidetur ultimus finis esse hominis incomutabile bonum: sed quidam auerterunt ab incomutabili bono peccando. non ergo omnium hominum unus est ultimus finis.

T 2 Præterea. Secundum ultimum finem tota uita hominis regulatur. Si igitur esset unus ultimus finis omnium hominum, sequeretur quod in hominibus non essent diuersa studia uiuendi: quod patet esse falsum.

T 3 Præterea. Finis est actionis terminus: actiones autē sunt singularium. Homines autem etsi conueniant in natura speciei, tamen differunt secundum ea quæ ad individua pertinent non ergo omnium hominum est unus ultimus finis.

S E D C O N T R A est, quod * Augustinus dicit 13. de Trinit. quod omnes homines conuenient in appetendo ultimum finem, qui est beatitudo.

R E S P O N S U M Dicendum, quod de ultimo fine possumus loqui duplice. Uno modo secundum rationem ultimi finis: Alter modo secundum id, in quo finis ultimi ratio inuenitur. Quantum igitur ad rationem ultimi finis, omnes conuenient in appetitu finis ultimi: quia omnes appetunt suam perfectionem adimpleri, quæ est ratio ultimi finis, ut dictum est. * Sed quantum ad id, in quo illa ratio inuenitur, non omnes homines conuenient in ultimo fine, nam quidam appetunt diuersas, tanquam consummatum bonum: quidam uero quocunque aliud, sicut & omni gustui delectabile est dulce. Sed quibusdam maximè delectabilis est dulcedo uini, quibusdam dulcedo melis, aut alicuius talium. Illud tamen dulce oportet simpliciter esse melius delectabile, in quo maximè delectatur, qui habet optimum gustum: & similiter ille bonum oportet esse complectissimum, quod tanquam ultimum finem appetit habens effectum bene dictipotum,

A D P R E M V ergo dicendum, quod illi qui peccant auerterunt ab eo, in quo uerè inuenitur ratio ultimi finis: non autem ab ipsa ultimi finis intentione, quam querunt falso in aliis rebus.

A D S E C U N D V dicendum, quod diuersa studia uiuendi contingunt in hominibus propter diuersas res, in quibus queritur ratio summi boni.

A D T E R T I V M dicendum, quod etsi actiones sunt singularium, tamen primum principium agendi in eis est natura, quæ tendit ad unum, ut dictum est.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum in illo ultimo fine aliæ creature conueniant.

A D OCTAVVM sic proceditur. Videtur quod in ultimo fine hominis etiam omnia alia conueniant. Filius & c. 1. & 2. d. 38. nis enim respondet principio: sed illud quod est principium hominum, scilicet Deus, est etiam principium omnium aliorum. ergo in ultimo fine hominis omnia alia communicant.

T 2 Præterea. Dion dicit in li. de divi. no. * qd Deus conuerit omnia ad seipsum, tanquam ad ultimum finem: sed

OVAEST. II.

sed ipse est ultimus filii hominis, quia solo ipso fruendum est. ergo in fine ultimo hominis etiam alia conuenient.

¶ 3 Prat. Finis ultimus hominis est obiectum uoluntatis: sed bonum voluntatis est bonum uniuersale, quod est finis omnium. ergo neccesse est, quod in ultimo fine hominis omnia conueniant.

Sed contra est, quod ultimus finis hominum est beatitudo, quam omnes appetunt, ut Augustinus dicit: sed non cadit in animalia experientia rationis, ut beata fint, sicut Augustinus dicit in libro 83. q. non ergo in ultimo fine hominis alia conueniant.

RESPON. Dicendum, quod sicut philosophus dicit in 5. * Meta. Finis dupliciter dicitur, scilicet cuius, & quo, id est, ipsa res, i qua ratio boni inuenitur, & vius, siue adeptio illius rei: sicut si dicamus, quod motus corporis grauius finis est uel locus inferior, ut res, vel hoc quod est esse in loco inferiori, ut uel:

res, vel hoc quādā est enim res, & finis auari est, vel pecunia, ut res: uel possessio pecuniae, ut vīsus. Si ergo loquamur de vltimo fine hominis quantum ad ipsam rem, qua est finis, sic in vltimo fine d^e hominis omnia alia conueniunt, quia Deus e^r vltimum finis hominis, & omnium aliarum rerum. Si autem loquamur de vltimo fine hominis quādā ad cōfēctionē finis, sic in hoc fine hominis non communicant creature irrationales. Nam homo, & aliae rationales creature cōsequuntur ultimū finem cognoscendo, & amando Deum, quod non competit aliis creaturis, quae adipiscuntur vltimum finem, inquādā participant aliquam similitudinē Dei, sⁱ in quod sunt, vel viuunt, vel etiam cognoscit.

Et per hoc patet responsio ad obiecta: nam beatitudine nominata deptionem ultimi finis.

Q V A E S T I O I I.

De his, in quibus hominis beatitudo consistit, in octo articulos divisa.

DEINDE considerandum est de beatitudine. Primo quidem in quibus sit. Secundò, quid sit. Tertio qualiter eam consequi possumus.

CIRCA primum queruntur octo.

- ¶ Primo, Vtrum beatitudi consistat in diuitijs.
- ¶ Secundo, Vtrum in honoribus.
- ¶ Tertio, Vtrum in fama, siue in gloria.
- ¶ Quarto, Vtrum in potestate.
- ¶ Quinto, Vtrum in aliquo corporis bono.
- ¶ Sexto, Vtrum in voluptate.
- ¶ Septimo, Vtrum in aliquo bono animæ.
- ¶ Octauo, Vtrum in aliquo bono creato.

A R T I C V L V S - P R I M V S .

Vtrum beatitudo hominis consistat in diuitijs.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur quod beatitudo hominis in diuitiis consistat. Cū enim beatitudo sit ultimus finis hominis, in eo consistit, quod maxime in hominis affectu dominatur: huius modi autem sunt proprie diuitiae: dicitur enim Ecclesio. Pecunia obediunt omnia. ergo in diuitiis beatitudine hominis consistit.

ARTIC. I.

**¶ Super Questionis se-
cunde Articulum pri-
mum.**

A eo, quodcumque homo uoluerit: ergo in diuitijs beatitudo consistit.

¶ 3. *Pret. Desiderium summi boni cum nūquam deficiat, videtur esse infinitum: sed hoc maxime in diuitijs inuenitur, quia avarus non impletatur pecunia, vt dicitur Eccl. 5. ergo in diuitijs beatitudine consistit.*

SED CONTRA. Bonum hominis in restringendo beatitudinem magis consistit, quam in emendando ipsam: sed sicut Boet. in 3. de conf. dict. Diuitijs effundendo, magis quam coaceruando melius nitent: siquidem avaritia semper odiosos, claros facit largitas. ergo in diuitijs beatitudo non consistit.

R E S P O N. Dicendum, quod impossibile est beatitudinem hominis in diuitiis confestere. Sunt enim duplices diuitiae, ut philosophus dicit in i. Poli *. scilicet naturales & artificiales. Naturales quidem diuitiae sunt, quibus homini subuenitur ad defectus naturales tollendos: sicut cibis & potis, uelimenta, vescicula, & habitacula, & alia huiusmodi. Diuitiae artificiales sunt, quibus secundum se natura non iuatur, vt denarij: sed ars humana eos adiuuenit propter facilitatem commutationis, ut sint quasi mensura rerum uenalium. Manifestum est autem, quod in diuitiis naturalibus beatitudinem hominis esse non potest. Quarantur nam huiusmodi diuitiae ad substantiam naturam hominis: & ideo non possunt esse ultimus finis, sed magis ordinantur ad hominem, sicut ad finem, vnde in ordine naturae omnia huiusmodi sunt infra hominem, & propter hominem facta, secundum illud Psal. 8. Omnia subiecisti sub pedibus eius. Diuitiae autem artificiales non queruntur, nisi propter naturales. Non nam querentur, nisi quia per eas emuntur res ad ultimum uitiae necessariae: vnde multo minus hi rationem ultimi finis. Impossibile est igitur beatitudinem que est ultimus finis hominis in diuitiis esse.

Ad PRIMVM. ergo dicendum, q[uod] omnia corporalia obediunt pecunia q[ua]ntum ad multitudinem sultorum, quia sola corporalia bona cognoscitur, q[ua]e pecunia acquiri possunt. Iudicium autem de bonis humanis non debet sumi a stultis, sed a sapientibus: sicut & iudicium de sapientibus ab his, qui habent gustom bene moderatum.

AD SECUNDUM dicendum, quod pecunia possunt haberi omnia venalia, non autem spiritualia, que vendi non possunt unde dicitur Proverb. 17. Quid prodest stulto diutinas habere, cum sapientiam emere non possit.

E AD TERTIVM dicendū, q̄ appetitus naturaliū dī
nitiartum non est infinitus, quia secundum certā mē
suram sufficiunt nature: sed appetitus diuitiarum ar-
tificialiū est infinitus, quia deferunt concupiscentię in
ordinata, que nō modificatur, ut patet per Philosop-
phū in 1. Polit.* Alter tñ est infinitū desideriū diui-
tiarum, & desideriū summī boni, nam summum bo-
num quāto perfectius possidetur, tāto ipsum magis
amat, & alia contemnuntur: quia quāto magis ha-
betur, magis cognoscitur. & iō dī Eccl. 24. Qui edū-
me, adhuc elūriēt. Sed in appetitu diuitiarū, & quo-
rumcūq; tēporaliū bonorū, est econverso: nā quan-
do iam habentur, ipsa contemnuntur, & alia appetun-
tur, fīm quod significatur Ioan. 4. cum dominus di-